
REGIONE LAZIO

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale FORM., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIVER., DIR. STUDIO

Decreto del Presidente

N. T00163 del 05/06/2014 Proposta n. 9481 del 28/05/2014

Oggetto:

Nomina in sostituzione del Presidente del Nucleo di Valutazione di progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento

tecnologico (art.13 della L.R. 4 agosto 2008, n.13)

SMERIGLIO MASSIMILIANO
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

P. BOTTARO
______________________________

Estensore

CECERE GIUSEPPE
______________________________

Responsabile del Procedimento

MARIA ENRICA ZOCCHI
______________________________

Pagina  1 / 1



Oggetto: Nomina in sostituzione del Presidente del Nucleo di Valutazione di progetti di ricerca, 

sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico (art.13 della L.R. 4 agosto 2008, n.13).  

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Formazione, Ricerca, Scuola, Università, 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche concernente “Disciplina del Sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge regionale 4 Agosto 2008 n.13 e ss.mm.ii recante “Promozione della ricerca e 

sviluppo dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”; 

 

VISTO in particolare l’art.13 della L.R. 13/2008, a norma del quale l’attività di valutazione di 

singoli progetti di ricerca avviene ad opera di un Nucleo di Valutazione, istituito con delibera della 

giunta regionale; 

 

VISTA la DGR n. 125 del 6 marzo 2009, così come modificata dalla DGR n. 297/2011, che ha 

attuato il dettato normativo di cui all’art.13 L.R. 13/2008 istituendo il Nucleo di Valutazione dei 

progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico; 

 

VISTA la DGR n. 249 del 13 maggio 2014 recante “Modifica ed integrazioni alla Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 297 del 17 giugno 2011. Riapprovazione integrale dei suoi Allegati 1 e 2 

concernenti rispettivamente le “Linee guida del Nucleo di Valutazione – L.R. 4 agosto 2008 n.13. 

Criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 

tecnologico” e  “Albo dei revisori – L.R. 4 agosto 2008 n.13. Criteri di individuazione dei revisori – 

Costituzione dell’Albo dei revisori ex art. 13 Legge Regionale 4 agosto 2008 n.13 e suo 

funzionamento”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta DGR n. 249/2014 - a seguito della riorganizzazione delle 

strutture amministrative della Regione Lazio avvenuta con DGR 53/2013 - ha modificato la 

composizione del Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca di cui alle citate L.R. n. 13/2008 e 

DGR n. 125/2009, prevedendo che dello stesso facciano parte il Direttore della Direzione Regionale 

“Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio” con funzioni di 

presidente (o suo delegato), e “quattro esperti multidisciplinari in sistema di valutazione dei progetti 

di ricerca, sviluppo e innovazione e trasferimento tecnologico”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00002 del 12/01/2012 recante “Nomina 

dei componenti del Nucleo di Valutazione di progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico di cui all’art.13 della LR 4 agosto 2008, n.13 e ss.mm.ii."; 

 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00182 del 18/07/2013 recante “Modifica 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00002 del 12/01/2012 con sostituzione del 

Presidente del Nucleo di Valutazione di progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 

tecnologico di cui all'art.13, LR 4 agosto 2008 n.13 e ss.mm.ii.”; 

 

RITENUTO pertanto necessario nominare la Dott.ssa Paola Bottaro, Direttore della Direzione 

Regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”, quale 

Presidente del Nucleo di Valutazione, in sostituzione della dr.ssa Rosanna Bellotti; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni sopra esposte, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

1. di nominare la Dott.ssa Paola Bottaro, Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca 

e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”, quale Presidente del Nucleo di Valutazione 

di progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico di cui all’art.13 della L.R. 4 

agosto 2008, n.13 e ss.mm.ii., in sostituzione della dr.ssa Rosanna Bellotti. 

 

2. lo svolgimento delle funzioni di cui al punto che precede, ai sensi dell’art. 179 del r.r. n. 1/2002 e 

ss.mm.ii., non dà luogo ad alcun compenso. 

 

La composizione del Nucleo di Valutazione risulta pertanto la seguente: 

 

- Dott.ssa Paola Bottaro, Direttore della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, 

Scuola e Università, Diritto allo Studio, con funzione di Presidente, o suo delegato; 

 

- Prof. Marco De Marco, esperto di valutazione in ambito tecnico/scientifico; 

 

- Dott. Domenico Corradetti, esperto di valutazione in ambito tecnico/scientifico; 

 

- Dott. Alberto Enrico Maria Fontebuoni, esperto di valutazione in ambito economico/ 

finanziario; 

 

- Dott. Vincenzo Brusaporci, esperto di valutazione in ambito economico/finanziario. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni. 

 

Il presente Decreto, redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione regionale Risorse 

Umane e Sistemi Informativi, l’altro per i successivi adempimenti della struttura competente per 

materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

                                                                                                      IL PRESIDENTE 

                                                                         Nicola Zingaretti 



